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Predatory mi tes o f the fa mi ly Phytoseiidae are possible agents for the contro l o f ditfe
rent species o f phytophagous mi tes and other small arthropods. 
The present work shows that these predatory mites are very commen on Danish trees 
and shrubs. At least 17 species o f Phytoseiidae have been identified. 
New records for Denmark are Amhlyseius andersoni (Chant), A. finlandicus (Oude
mans), A. graminis Chant, A. massei (Nesbitt), A. rademacheri (Dosse), A. umhraticus 
(Chant), Typhlodromus algoquinensis Chant & Y oshida-Shaul, T hakeri (Garman), 
T talbii Athias-Henriot, T liliarum (Oudemans) and T triporus (Ribaga). 
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Rovmider af familien Phytoseiidae har i 
de sidste 20-25 år været genstand for stigen
de interesse, særligt på grund af muligheder
ne for at benytte nogle af arterne i biologisk 
skadedyrsbekæmpelse. Herhjemme er brug 
af arten Phytoseiulus persirni/is Athias
Henriot, 19 57 mod væksthusspindemider ef
terhånden velkendt (Stengård Hansen et al., 
1983). 

Forfatterne til nærværende artikel har, in
den for rammerne af en specialopgave ved 
Københavns Universitets biologistudium, 
arbejdet med dels at undersøge muligheder 
for at benytte phytoseiiden Typhlodromus 
pyri Scheuten, 1857 til bekæmpelse af frugt
træspindemiden Panonychus ulmi Koch i 
danske æbleplantager, dels undersøgt fore
komsten af Phytoseiidae i Danmark. 

Her skal omtales, hvilke arter fra denne 
familie, der er fundet og i en efterfølgende 
artikel vil de foreløbige erfaringer med bio
logisk bekæmpelse af frugttræspindemiden i 
Danmark blive opsummeret. 

Familien Phytoseiidae 
Phytoseiidae er en kosmopolitisk familie, fra 
hvilken der nu kendes ca. 1.000 arter. Ikke 

mindst på grund af disse miders anvendelig
hed i biologisk skadedyrsbekæmpelse beskri
ves der til stadighed nye arter, i særdeleshed 
fra troperne og subtroperne. 

Phytoseiider er næsten alle knyttede til 
levende planter, nogle arter dog helt eller 
delvist til henfaldende plantemateriale. 

De er ganske små, idet de voksne måler 
0,2-0,6 mm i længden, hanner noget mindre 
end hunner. Almindeligvis er de gullig-hvi
de. I forhold til andre mider, der lever på 
planter, er arternes mest iøjnefaldende fælles 
træk kroppens ovalt-pæreformede omrids, 
de fire par kraftige, vidt udbredte ben og de 
lige fremadreddede chelicerer. Udover æg
stadiet er der fire udviklingsstadier: Larve, 
to nymfestadier og voksenstadiet 

Arterne inden for familien udviser forskel
lig fødepreference. De økonomisk betyd
ningsfulde arter ernærer sig især af forskelli
ge planteædende mider (særlig arter af spin
demider, Tetranychidae og/eller galmider, 
Eriophyidae). Derudover tager nogle arter 
thrips (Thysanoptera) og nogle æder unge 
collemboler (Collembola) eller støvmider 
(Tydeidae). 

For de fleste arter gælder, at de er temme
lig polyfage og at de udover animalsk føde 
kan ernære sig ved sporer af mikrosvampe, 
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Fig. l. Rovmide af familien Phytoseiidae, med an
givelse af de vigtigste systematiske kendetegn. l = 
Chelicerer, 2 = Rand af dorsalskjold på hvilket 
børster ses, 3 = Macroseta (særligt stor børste) på 
ben IV, 4 = Ventrianal-skjold. Efter Nesbitt 
(1951). 

såsom skurv (Venturia inaequalis) og mel
dug (Podosphaera /eucotricha), honningdug, 
pollen og sågar ved at suge plantesaft Arten 
Typh/odromus pyri, der som nævnt kan be
nyttes i bekæmpelse af frugttræspindemiden, 
kan således holdes i kultur, ernæret med 
pollen af hestebønne Vicia faba, i øjensyn
ligt ubegrænset tid. 

Selv om deltaljer i fødevalget kun er kendt 
for enkelte arter, formodes det, at det er den 
dyriske fødes forekomst, der væsentligst be
stemmer phytoseiiders forekomst. 
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Fig. l. Predaceous mite ofthefamily Phytoseiidae, 
with markings of important taxanomic characters. 
l = Chelicers, 2 =Margin of dorsalshield o n which 
setae are seen, 3 = Macroseta on leg IV. 4 = Ven
trianat shield. From Nesbitt (1951). 

Familiens systematik 

I forhold til andre familier inden for under
ordenen Mesostigmata er Phytoseiidae ken
detegnet således: En kraftig klosaks på hver 
chelicer, de voksne med et udelt dorsal
skjold, som højst bærer 21 par børster 
(setae), voksne af begge køn med venttianal
skjold eller rester heraf (Chant, Denmark & 
Baker, 1959). 

På Fig. l ses en tegning af hhv. ryg- (cor
sal-) og bug- (ventral-) side af en typisk phy-



Fig. 2. Fotos af mikroskoppræparater af hhv. 
Typhlodromus pyri (A) og Phytoseius sp. (B). Ved 
l ses chelicerer og ved 2 randen af dorsalskjoldet. 
Bemærk forskellene i børsternes udseende. 

toseiid med betegnelser for de vigtigste 
karakterer, som anvendes ved bestemmelse. 

Systematikken inden for familien er i sær
deleshed baseret på børsterne på dorsal- og 
ventrianalskjoldene. Det er antallet af bør
ster, deres indbyrdes placering, længde og 
form, der benyttes som kendetegn. Som 
supplerende karakteristika kan inddrages 
særligt store hår på benpar IH eller IV (så
kaldte macrosetae), detaljer i chelicerernes 
bygning m. v. 

De nævnte kendetegn kan kun ses ved 
2-300 X og nogle endda kun ved 1.000 X 
forstørrelse. 

Fotografierne i Fig. 2 viser eksempler på, 
hvorledes nogle af disse kendetegn kan tage 
sig ud, set på et mikroskoppræparat 

Blandt andet på grund af stor artsvaria
tion er gruppens systematik noget uklar, selv 
om der flere steder arbejdes intensivt med 
den (Smiley & Knutson, 1983). Dette er år
sag til, at der i Tabel I for nogle arter er op-

Fig. 2. Fotographs o f slides afTyphlodromus pyri 
(A) and Phytoseius sp. (B). At l the chelicers are 
seen and at 2 the margin ofthe dorsal shield. Note 
differences in shape ofthe setae. 

givet, at deres identitet er usikker (markeret 
med » ?«). Slægten Phytoseius har en særligt 
uafklaret systematik, hvorfor vi for nær
værende ikke med sikkerhed har identifice
ret de fundne individer, se Tabel l. 

På nuværende tidspunkt er der end ikke 
en fælles anerkendt slægtsinddeling af fami
lien. For arterne fra den nordlige, tempere
rede zone er dog den afbl.a. Chant & Yoshi
da-Shaul, Karg og Stammer (se litteratur
liste) anvendte inddeling næsten enerådende, 
hvorfor vi har benyttet denne. 

Indsamling og præparation 
Indsamling af voksne phytoseiider kan fore
tages året rundt, idet de voksne hunner er 
det overvintrende stadium. Bestemmelse 
foretages lettest på netop voksne hunner, 
dels fordi de er størst og dels fordi de fleste 
nøgler beskæftiger sig med dette stadie. 

Om vinteren er de fleste arter at finde på 
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træer og buske, hvor de - ofte mange sam
men - gemmer sig i små barksprækker, 
under knopskæl og lignende beskyttede ste
der. De arter, der lever på urter, findes (for
mentligt) i førnen (henfaldende plantedele). I 
planternes vækstsæson vil flertallet af arter
ne være at finde på bladene, overvejende på 
disses underside og nogle arter vil findes på 
stængler, grene eller stammer. 

Dyrene kan præpareres i en række kendte 
medier. Vi har anvendt Faure's væske 
(Evans, Sheals & Mac Farlane, 1961 ), tilsat 
en nålespids >>lignin pink« pr. ca. 5 ml. Det
te giver fortrinlige resultater. Miderne over
føres v.hj.a. en nål dyppet i væsken til et 
objektglas med 2-3 dråber af Faure's væske. 
Et dækglas - evt. forsynet med voksfødder -
lægges på, på en sådan måde at dyret bliver 
en smule fladtrykt, hvilket letter bestemmel
sesarbejdet 

Præparaterne bør tørre ca. l døgn ved 
stuetemperatur, efterfulgt af ca. l uge ved 
60. C. Først derefter er de helt klare og dyre
nes lemmer er helt udstrakte. En hurtigere 
klaring kan opnås ved. at lægge præparatet 
direkte på en 60. C varm varmeplade i ca. 
1/2 time. Klaring i mælkesyre er også mulig, 
men kræver stor omhu, da for lang tid i 
syren vil medføre, at dyret bliver så slattent, 
at det er umuligt at overføre til præparatet. 
Anvendelse af Faure's væske giver optimale 
muligheder for fremstilling af permanente 
præparater f.eks. ved omrancting med paraf
fin og påfølgende lakering med celluloselak. 

Fund af Phytoseiidae i Danmark 
Nesbitt (1951) omtaler fund afarten Typhlo
dromus tiliae (som formodes at være iden
tisk med T. pyri) i Danmark. I sin >>Forteg
nelse over danske mider« refererer Hallas 
(1978) til fund affølgende arter: Amblyseius 
obtusus, Phytoseiulus persimilis, P. riegeli, 
Typhlodromus renani (antageligt en skrive
fejl for T. rhenanus) og Typhlodromus sole
iger. For Phytoseiulus-arternes vedkommen
de må det dreje sig om individer, der er 
undsluppet fra væksthuse med biologisk be
kæmpelse, da de ikke kan overvintre her i 
landet (Reitzel pers. komm.). A. obtusus og 
T. soleiger er nu begge opdelt i flere arter. Så 
vidt vides, findes ingen andre angivelser af 
fund i Danmark. 
·I vor undersøgelse indgår ca. 40 forskelli

ge lokaliteter, fortrinsvis i København og 
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omegn og 39 arter af træer, buske og urter. 
Der er indsamlet i plantesamfund, der i 

grove træk kan betegnes som bøgeskov på 
muld, askemose, ellesump og klitplantage. 
Endvidere er der taget prøver i private 
haver, på vej- og parktræer, samt mere 
systematisk i nedlagte og fungerende æble
plantager, hvor forsøg med bekæmpelse af 
frugttræspindemider ved hjælp af rovmider 
blev udført. 

I alt er ca. 1.000 individer indsamlet og 
præpareret. Heraf er de ca. l 00 indentifice
ret med den for nærværende mulige sikker
hed. Tabel l baserer sig på disse l 00 indi
vider. Vanskelige bestemmelser er konsulte
ret med professor D. A. Chant og dr. E. 
Yoshida-Shaul, University of Toronto. Det 
indsamlede materiale opbevares på Zoolo
gisk Institut, Den kgl. Veterinær- og Land
bohøjskole. 

Af sammentællingerne i Tabel l (se Tabel 
teksten) fremgår, at der - p.g.a. hovedsigtet 
med vor projekt - er indsamlet mest på 
æbletræer, men det ses også, at nogle arter 
forekommer oftere og på flere af de under
søgte plantearter end andre. Det gælder såle
des Typhlodromus pyri og Amblyseius fin
landicus, som efter undersøgelsen at dømme 
må formodes at være de almindeligste arter 
på træer og buske her i landet. 

Tabel l. Fundne arter af Phytoseiidae og på hvil
ke plantearter, de er fundet. Tallene i parentes til 
venstre for plantenavnene angiver, på hvor mange 
lokaliteter der er indsamlet fra den pågældende 
planteart. Tallene i skemaets rubrikker viser, i 
hvor mange tilfælde den pågældende phytoseiid
art er fundet på den tilsvarende planteart. 
Tallene forneden summerer, på hvor mange plan
tearter den pågældende phytoseiid-art er fundet. ? 
foran et artsnavn angiver, at denne arts identitet er 
usikker. >>Phytoseius sp.« dækker formentligt over 
flere arter (se teksten). 

Tabel l. Species of Phytoseiidae found in Den
mark and the plant species ji-om which they were 
collected. Numbers in brackets o n the lefl side o f a 
plants name tell on how many localities samples 
have been takenfi"om that plant species. Numbers 
inside the tabte indicate in how many cases a 
phytoseiid-species has been found on the corre
sponding plant species. At the hottom ofthe tabte, 
numbers sum op the number o f plant species from 
which phytoseiid species has been collected. ? in 
ji-ont o f a species name indicates that the identity 
of this species is not clear. »Phytoseius sp.« may 
cover serveral species. 
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l ( l) Rødgran l Picca ah i es) 

l ( l) H vidgran ( Picca glauca) 

l ( l) Birk ( B!'tula sp.) 

l l ( l) Ask! Fraxinus excclsior! 

l 3 ( 3) Hassel ICorylus avcllana) 

2 ( 2) Eg Quercus rohur) 

l l l ( 2) Bøg IFagus silralica) 

l 2 ( 2) Pil ISalix sp.) 

l 2 3 l ( 4) Elm !U/mus sp.) 

l l l ( l) Ahorn l Acer sp.) 

l l l l l 4 3 ( 5) Hestekastanie !Aesculus hippocas/anca) 

l ( l) Vrietorn !Rhamnus catharlica) 

l 3 l ( 4) Lind !Ti Iia sp.; 

! l ( l) Stikkelsbær ( Rihcs uva-crispa) 
i 

l ( l) Solbær! Ribes niwa! 

l ( l) Ribs! Ribes sylve.l!re) 

l ( l) Tjørn (Crataegus s p) 

2 l l ( 2) Seljerøn (Sorbus intermedia) 

l ( 2) Røn (Sorhus sp.) 

4 6 5 l 4 2 ( 13) Æble IMalus domestica) 

l 2 l l l ( 4) Pære !Pyrus communis) 

l l ( 2) Rose (Rosae sp.) 

l 5 l ( 5) Brombær !Rubusfruticosus) 

l l ( 2) Hindbær l Ru hus idaeu.1) 

l l l ( 2) Slåen (Pr u nus spinosa) 

l l ( l) Blomme ( Frunus domestica) 

3 2 ( 4) Kirsebær (Cerasus vulgaris) 

l l l l l ( 2) Røde! (Al nus glutinosa) 

l ( l) Gedeblad (Lonicera periclymenum) 

l l l l ( 3) Hyld (Sambucus nigra) 

l l ( l) Kvalkved (Vihurnum opulus) 

l 3 l ( 3) Stor nælde (Urtica dioeca) 

l ( l) Judaspenge ( Lunaria annua) 

l ( l) Bingelurt (Mercurialis perennL1) 

l ( l) Spring-balsamin (lmpaticns noli-tangere 

2 l ( 2) Skovgaltetand (Stachys silvatica) 

l ( l) Vild kørvel (Anthriscus sylvestris) 

l l ( l) Skvalderkål (Aegopodium podagrar i a) 

l ( l) Regnfang (Tanacctum vulgare) 

4 4 l 2 7 25 3 l 8 l 2 l l 2 l 19 6 
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Det fremgår ikke af tabellen, på hvor 
mange lokaliteter, der er taget prøver, uden 
at der blev fundet phytoseiider. Det drejer 
sig imidlertid om uhyre få. Bl.a. i »Ørke
nen« på Anholt var det meget vanskeligt at 
finde disse rovmider på de der forekommen
de buske og træer. V ed indsamlinger på så at 
sige alle andre lokaliteter fandtes individer af 
denne familie meget hyppigt, hvorfor det må 
konkluderes, at Phytoseiidae er overordent
ligt almindeligt repræsenteret her i landet. 

Det er nævnt, at det må antages, at fore
komsten af arter af byttedyr er den væsent
ligste bestemmende faktor for de forskellige 
phytoseiid-arters forekomst. Da der næppe 
findes en planteart, som ikke er fødegrund
lag for mindst en spinde- eller galmideart el
ler for et andet muligt byttedyr og da antal
let af arter af disse mulige byttedyr er meget 
stort, er det overvejende sandsynligt, at der 
findes adskilligt flere arter af Phytoseiidae i 
Danmark end de af os fundne. 

Disse rovmider har en enorm sprednings
evne, idet især de voksne hunner kan lade 
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verden. 
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blev undersøgt nærmere i vort land. 
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